
MINISTERIO DE OBRAS 
PUBLICAS Y URBANISMO

24384 RESOLUCION de 9 de octubre de 1984, de la Con
federación Hidrográfica del Sur, por la que se seña
la fecha para el levantamiento de actas previas a 
la ocupación de los bienes afectados por las obras 
que se citan.

Declarada implícitamente de urgencia las obras proyecto de 
reparación y acondicionamiento de los caminos de la zona de 
antiguos riegos de Motril y Salobreña, término municipal de 
Motril (Granada), por venir comprendidas en el apartado d) del 
artículo 20 de la Ley 194/1963, de 28 de diciembre, aprobando el 
Plan de Desarrollo Económico y Social, y prorrogado por Decre
to de 15 de junio de 1972, e incluidas en el programa de inver
siones públicas del Ministerio de Obras Públicas, esta Dirección 
facultativa, en uso de las atribuciones que le confiere el articu
lo 98 de la vigente Ley de Expropiación Forzosa y de conformi
dad con lo previsto en el artículo 52 de la misma que regula el 
procedimiento de urgencia, convoca a los propietarios afectados 
por estas obras, según la relación que se reseña a continuación, 
para que comparezcan el próximo día 0 de noviembre de 1984, 
a las once horas de la mañana, en el Ayuntamiento de Motril, 
donde se procederá al levantamiento de las actas previas a la 
ocupación, pudiendo los interesados venir acompañados de un 
Perito y de un Notario si asi lo desean.

' RELACION DE PROPIETARIOS

Don Francisco Maldonado Posada, San Francisco, 21, Motril 
(Granada).

Don José Manuel González Almendros, calle Real, 7, Jete 
(Granada).

Doña Virtudes Sáez Fernández, calle Arrióla, 8, Granada.
Don Juan Vallejo Guerrero, paseo de San Agustín, 3, Lobres 

(Granada.
Doña Africa González García. Cardenal Belluga, 10, Motril 

(Granada).

Málaga, 9 de octubre de 1984.—El Ingeniero director, por 
orden (ilegible).—13.959-E.

MINISTERIO
DE EDUCACION Y CIENCIA

24385 ORDEN de 29 de octubre de 1984 por la que se 
convocan ayudas para alumnos de Educación Com
pensatoria.

limos. Sres.: El Real Decreto 1174/1983, de 27' de abril, es
tablece las líneas fundamentales de un programa de educa
ción compensatoria comprensivo de una serie de actividades 
encaminadas a proporcionar atención prioritaria en materia de 
educación a determinados colectivos sociales que se encuen
tran en condiciones de inferioridad, en cuanto se refiere a las 
posibilidades normales ofrecidas por el sistema educativo ge
neral. Tales actividades, fueron emprendidas ya en el curso 
1983/1984, y van a ser continuadas y considerablemente am
pliadas en el curso 1984/1985. Entre las medidas de educación 
compensatoria, a que se refiere el articulo 2 del citado Real 
Decreto, figura la creación de modalidades específicas de ayu
das al estudio, y, congruentemente, en el presupuesto del Ins
tituto Nacional de Asistencia y Promoción del Estudiante para 
1984 figura un crédito de 250.000.000 de pesetas, destinables es
pecíficamente a ayudas de este tipo.

Procede, pues, ahora regular la concesión de tales ayudas 
a los alumnos que van a recibir los beneficios de las activi
dades educativas comprendidas en los apartados c) y d) del 
mencionado artículo 2.*,

En su virtud, y a propuesta del Instituto Nacional de Asis
tencia y Promoción del Estudiante, este Minitserio ha dispuesto:

Primero.—Se convocan ayudas individuales de 9.000 pesetas 
cada una, que serán concedidas de conformidad con lo que se

establece en la presente Orden y con cargo al crédito 484.4 del 
progrma 120, del Presupuesto de Gastos del Instituto Nacional 
de Asistencia y Promoción del Estudiante para 1984.

Segundo.—Podrán ser beneficiarios de ayuda los alumnos 
que, en el curso 1984/1985, participen en cualquiera de los cur
sos ocupacionales a que se refiere el apartado c) del artícu
lo 2.° del Real Decreto 1174/1983, de 27 de abril, asi como los 
que participen en cualquiera de los cursos de alfabetización or
ganizados en obediciencia a lo dispuesto en el apartado d) del 
mismo precepto. '

Teroero:—Los alumnos, de los cursos ocupacionales benefi
ciarios de ayuda deberán haber nacido entre el 1 de enero de 
1909 y el 31 de diciembre de 1970.

Cuarto.—Los alumnos de cursos de alfabetización podrán ser 
beneficiarios de ayuda siempre que hayan nacido antes del 1 
de enero de 1969.

Quinto —Para la adjudicación y pago de estas ayudas se ob
servarán las siguientes normas:

a) Los Directores provinciales del Ministerio de Educación 
y Ciencia cuidarán de remitir al Instituto Nacional de Asis
tencia y Promoción del Estudiante, antes del 30 de noviembre 
de 1984, las listas nominales de los alumnos participantes en 
los cursos mencionados en el punto 2.°, con expresión, en ca
da caso, de la fecha de nacimiento, el número de documento 
nacional de identidad y el domicilio familiar, confeccionados 
según el modelo anexo a la presente convocatoria. Dichas lis
tas deberán ser suscritas por el Tutor de cada curso y visadas 
por el propio Director provincial de Educación y Ciencia. 
Toda propuesta que no esté debidamente cumplimentada no 
será tenida en cuenta.

b) Una vez recibidas las listas nominales de los alumnos 
propuestos como- beneficiarios por los Directores provinciales 
del Ministerio de Educación y Ciencia, el Instituto Nacional de 
Asistencia y Promoción del Estudiante procederá a remitir al 
Centro de Proceso de Datos del Departamento las relaciones 
de los alumnos que resulten beneficiarios de ayuda.

c) El Centro de Proceso de Datos elaborará, el soporte in
formático adecuado para relacionar dichos beneficiarios, cla
sificados por provincias y por cursos a que asistan, remitiendo 
los listados oportunos resultantes al INAPE, y el soporte infor
mático a la Caja de Ahorros.

d) El INAPE realizará las operaciones necesarias para que 
pueda proveerse de fondos a la Caja Postal de Ahorros, en 
cantidad suficiente para el pago de las ayudas concedidas. La 
Caja Postal expedirá a favor de cada beneficiario una libre
ta de ahorro a nombre del titular de la ayuda, que remitirá 
a la oficina de Correos más próxima a su domicilio, comuni
cándole, por correo aparte, que puede personarse a retirarla de 
dicha oficina, provisto de su documento nacional de identidad. 
Las libretas que por cualquier causa no hubieran sido retira
das por sus titulares, en el plazo de dos meses desde su expe
dición, serán devueltas a la Caja Postal, v su importe será rein
gresado por ésta en la cuenta número 428, abierta en el Banco 
de España a nombre del INAPE. Efectuados los reingresos a 
que, en su caso, haya habido lugar, la Caja Postal presentará, 
en el INAPE la justificación del libramiento de fondos recibidos 
mediante certificación de la lista de libretas expedidas y entre
gadas, más la lista de libretas no entregadas y el resguardó de 
haber reingresado su importe.

Sexto.—Para la concesión de ayuda tendrán preferencia los 
alumnos de cursos realizados directamente por el Ministerio 
de Educación y Ciencia o por las Consejerías de Educación de 
los Gobiernos Autónomos con competencias ya transferidas en 
materia de educación sobre los alumnos de cursos realizados 
indirectamente a través de convenios con otras Corporaciones 
o Instituciones.

Séptimo.—Las Comunidades Autónomas en cuyo territorio se 
celebren cursos ocupacionales o de alfabetización, de acuerdo 
con convenio celebrado al efecto con el Departamento, podrán 
también proponer la concesión de ayuda a los participantes en 
dichos cursos en las condiciones señaladas en la presente Orden. 
En tal caso, las Consejerías de Educación de cada Gobierno Au
tónomo con competencias ya transferidas en materia de Edu
cación, centralizando la recogida de relaciones nominales co
rrespondí entes a su territorio, podrán remitirlas' al INAPE pa
ra que sean tenidos en cuenta en la adjudicación de ayudas, 
conforme a las normas de la presente convocatoria.

Octavo.—Se eutoriza al Instituto Nacional de Asistencia y 
Promoción del Estudiante para desarrollar, interpretar o com
pletar lo dispuesto en la presente Orden.

Lo que comunico a W. II.
Madrid, 29 de octubre de 1984.

MARAVALL HERRERO

limos.- Sres. Subsecretario y Presidente del Instituto Nacional
de Asistencia y Promoción del Estudiante.



24386 RESOLUCION de 4 de octubre de 1984, de la Direc
ción General de Enseñanza Universitaria, por la 
que se aprueba la especialidad de Educación Pre
escolar en la Escuela Universitaria (no estatal) de 
Formación del Profesorado de Educación General 
Básica «Sagrado Corazón», de Córdoba, adscrita a 
la Universidad de Córdoba.

Magnifico y excelentísimo señor: Vista la propuesta formu
lada por V. M. E. en solicitud de que sea autorizada la implan
tación de la especialidad de Educación Preescolar en la Escuela 
Universitaria (no estatal) de Formación del Profesorado de 
Educación General Básica «Sagrado Corazón*, de Córdoba, ads
crita a esa Universidad:

Considerando que esta propuesta ha sido informada favora
blemente por la Junta de Gobierno de la Universidad de Cór
doba, y visto el dictamen favorable emitido por la Junta Na
cional de Universidades con fecha 25 de septiembre de 1984,

Esta Dirección General ha resuelto:

Primero.—Autorizar la implantación de la especialidad de 
Educación Preescolar en la Escuela Universitaria (no estatal) 
de Formación del Profesorado de Educación General Básica 
«Sagrado Corazón», de Córdoba, adscrita a la Universidad de 
Córdoba.

Segundo.—Aprobar el plan de estudios de esta especialidad, 
que queda estructurado de la forma que se indica en anexo 
adjunto a esta Resolución.

Tercero.—La implantación de esta especialidad en la Escue
la Universitaria mencionada no implica aumento del Gasto 
Público.

Lo que comunico a V. M. E. para su concimíento y el de la 
Escuela L'niversitaria afectada.

Madrid, 4 de octubre de 1984.—El Director general, Emilio 
Lamo de Espinosa.

Magco. y Excmo, Sr. Rector de la Universidad de Córdoba.

ANEXO QUE SE CITA

Plan de estudios de la especialidad Educación Preescolar de la 
Escuela Universitaria (no estatal) de Formación del Profesorado 
de Educación General Básica «Sagrado Corazón», de Córdoba, 

adscrita a la Universidad de Córdoba

Primer curso:

Horas 
semanales 
de clase

Pedagogía I ... . . .  ... ... ... ... ... . . . . . .  n; 3
Psicosociologla I. . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . . . 3
Lengua española . . . . . .  . . . . . . . . . . .  . .  ir. 4
Matemáticas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
Dibujo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

3

Religión I . .  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ; ... 3
Educación física I . . . . . . . . . . . .  . . . . . . . . 3
Fundamentos biológicos y psicosociales de la edad 

preescolar . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .t. 3

Segundo curso:

Pedagogía II . . . . . . . . . . . . . . . . .  . . .  ...

2

Música I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
Optativa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
Religión II. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  ... 2
Educación física II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
Manualizaciones. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
El lenguaje en la edad preescolar . . . . . . . . . 4
El área lóeico-matemática en la edad preescolar ... 4
Didáctica de la educación preescolar . . . . . . . . 3
Pedagogía diferencial del preescolar . . . . . . . . . 2
Prácticas.

Tercer curso:

Psicosociologíft II . . , :. .  r«. . . . . .  . . 2
2


